Datum Avinione, anno Domini mccc^o decimo septimo, mensis^{*} * sic
may, pontificatus domini Iohannis pape xxii anno primo.

IX

Avignon, mai 1317.

Lettre de douze évêques accordant des indulgences à l'hôpital de Rebecq.

Original aux Archives de l'hôpital. Communiqué par M. l'abbé Dacosse.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis misera-

tione divina fratres Ysnardus patriarcha Anthiocenus, Petrus, Nazarenus, Raymundus Adrionopolitanus, Bartholomeus Ragusinus archiepiscopi, Godefridus Braciallensis, Egidius Andrinopolensis, Guido Astensis, Iohannes Recrehensis, Iohannes Nepesinus, Guillelmus in dominio Tartarorum, Bartholomeus Cenicensis et Aymo Arbensis episcopi salutem in Domino sempiternam.

Si iuxta sententiam Sapientis inter tempus seminandi discernimus et metendi, seminare debemus in terris quod cum multiplicato fructu recolligere valeamus in celis. Et licet secundum hoc omnibus indigentibus aperire teneamur viscera caritatis, illis tamen specialius et habundantius quodammodo liberalitatis debemus gratiam exhibere qui cum sint pauperes spiritu sponte subeunt onera paupertatis ut possint pauperibus copiosius subvenire et ut talibus habundent hospitibus sibi egent. Hoc vero quamvis multi laudabiliter exequantur, illi tamen student laudabilius adimplere qui hospitalitati vacantes non solum infirmos et egenos recipiunt sed et trahunt. Cupientes Christi fidelium mentes salubribus exortationibus et indulgentiis estuare ad opera caritatis, ut ambulantes de virtutibus in virtutes retributionem iustorum recipere et in sancta Syon habitatione Deum deorum conspicere feliciter mereantur, attendentesque quod hospitale beate Marie virginis de Rebecke, Cameracensis diocesis, in quo Christi pauperes infirmantes refoventur, ministrosque ac pauperes ipsos inibi degentes suffragiis spiritualibus et temporalibus indigere, ut devotius et frequentius ipsum hospitale ab ipsis fidelibus visitetur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad ipsum hospitale in festivitatis Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, Epyphanie, Parasceves, Resurrectionis, Ascensionis, Penthecostes, in omnibus et singulis festivitatis beate Marie virginis, beatorum Petri et Pauli ac omnium aliorum apostolorum et evangelistarum, Inventionis et Exaltationis sancte Crucis, Iohannis Baptiste, Laurentii, Vincentii, Nicolai, Martini, Augustini ac sanctorum Marie Magdalene, Katherine, Margarete, Elisabet, in commemoratione Omnium Sanctorum et in dedicatione capelle ipsius hospitalis et per octavas dictarum festivitatum, causa devotionis, peregrinationis vel orationis accesserint, vel qui corpori Christi et oleo sancto cum portantur infirmis devotam prebuerint comitivam, seu qui in extremis laborantes dicto hospitali quicquam suarum legaverint facultatum, aut qui nuntias dicti hospitalis benigne receperint, vel elemosinas suas transmiserint, vel utilitatem ipsius hospitalis procuraverint, vel infirmos visitaverint aut caritative obsequium

eis impenderint, necnon qui ad fabricam, luminaria, vestimenta et alia dicto hospitali necessaria manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri.

Datum Avinione, anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo, mense maii, pontificatus domni Iohannis pape xxii anno primo.

X

Avignon, 7 juin 1328.

Lettre de dix évêques accordant des indulgences à l'église Saint-Léonard de Léau.

Original aux Archives du Royaume, Exposition, n. 19. Initiale ornée, avec l'image du Christ; à gauche S. Léonard.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, nos miseratione divina Iohannes Ameliensis episcopus, Iordanus Acernensis episcopus, Antonius Sagonensis episcopus, Rodolphus Siryquensis episcopus, Bonifacius Sulcitani episcopus, Madius Demitensis* episcopus, Guillelmus Tergestinensis episcopus, Iohannes Driustensis episcopus, Meletius Gallipolitanus et Iohannes Roderici episcopi salutem in Domino sempiternam.

Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devocionem fidelium per quedam munera, remissiones videlicet et indulgentias, invitare consuevit ad divini famulatus honorem Deo et sacris edibus impendendum ut quanto crebrius et devotius illuc confluit populus christianus assiduus Salvatoris gratiam precibus implorando, tanto delictorum suorum veniam et gloriam regni celestis consequi mereatur eternam. Cupientes igitur ut ecclesia sancti Leonardi confessoris in Lewis, Leodiensis diocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam ecclesiam in festo sancti Leonardi predicti et in omnibus et singulis festis quorum nomina in eadem ecclesia habentur et in aliis festis infra scriptis, videlicet Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceves, Pasce, Ascensionis,

* I. Delmi
tensis

Pentecostis, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et Exaltacionis sancte Crucis, in omnibus et singulis festis beate Marie Virginis, Nativitatis et Decollationis beati Iohannis Baptiste, beatorum Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum sanctorum apostolorum et evangelistarum, sanctorum Laurencii, Vincencii et Georgii, Stephani, Lamberti, Dionisii martirum, sanctorum Nicholai, Agustini, Martini, Ieronimi et Ambrossii confessorum, sanctarum Marie Magdalene, Katerine, Margarete et Lucie, Barbare, Genovefe et Agate virginum, in commemoratione Omnium Sanctorum et Animarum et per octavas dictarum festivitatum octavas habentium, causa devocionis, orationis aut peregrinationis accesserint, seu qui missis, matutinis, vespers, predicationibus aut aliis quibuscumque divinis officiis ibidem interfuerint, necnon qui ad fabricam, luminaria, ornamenta aut quevis alia dicte ecclesie necessaria manus porrexerint adiutrices, vel in serotina pulsacione secundum modum curie Romane flexis genibus ter Ave Maria dixerint, aut qui cimiterium eiusdem ecclesie pro animabus corporum ibidem iacentium exoraverint, seu qui corpus Christi aut oleum sacrum dum infirmis portentur secuti fuerint, vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimenta aut aliqua alia caritativa subsidia dicte ecclesie donaverint, legaverint, aut donari vel legari procuraverint, et qui pro salubri statu magistri Iohannis de Sceuerstene clerici, istius indulgentie impetratoris, dum vixerit et anima eius cum ab hac luce migraverit et animabus omnium fidelium defunctorum orationem dominicam cum salutatione angelica pia mente dixerint, quocienscumque premissa devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo voluntas diocesani ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri.

Datum Avinione, septima die mensis iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo et pontificatus domini Iohannis pape xxii anno xii^o.

XI

Avignon, 20 avril 1330.

Lettre de dix-huit évêques accordant des indulgences à l'église Sainte-Gudule,

Original aux Archives de Sainte-Gudule. Initiale ornée.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, nos misericordie divina Petrus Nazareni archiepiscopus, Guilelmus Antibarensis archiepiscopus, Vincentius Marciensis episcopus, Bonifacius Sulcitani episcopus, Iohannes Caprulanensis episcopus, Iohannes Serbiensis episcopus, Sergius Catarensis episcopus, < Thomas > Enachdunensis episcopus, Rad(ulphu)s Dunensis episcopus, Martinus Teralbensis episcopus, Bernardus Diagonalensis episcopus, Madius Delmitensis episcopus, Guillelmus Taurisiensis episcopus, Melecius Gallipolitani episcopus, Thomas Simiscanensis episcopus, Angelus Grossetanensis episcopus domini pape penitenciaris, Iordanus Colubensis* episcopus et Iordanus Acernensis episcopus salutem in Domino sempiternam.

* I. Colubensis

Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devocionem fidelium per quedam munera spiritualia, remissiones videlicet et indulgencias, invitare consuevit ad debitum famulatus honorem Deo et sacris edibus impendendum, ut quanto crebrius et devocius illuc confluit populus christianus assiduis Salvatoris gratiam precibus, implorando, tanto delictorum suorum veniam et gloriam regni celestis consequi mereatur eternam. Cupientes igitur ut ecclesia beate Gudile Bruxellensis, Cameracensis diocesis, opere sumptuoso inchoata et altaria ibidem constructa et in posterum construenda congruis honoribus frequententur et a Christi fidelibus iugiter venerentur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam ecclesiam in festo sancte Gudile ac in dedicacione eiusdem ecclesie ac in festo sancti Sacramenti vel ad dicta altaria, vel ad aliquod eorumdem in omnibus et singulis festis sanctorum quorum nomine dicta altaria construuntur vel in posterum constructur, et in aliis festis infra scriptis, videlicet Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceves, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inventionis et Exaltacionis sancte Crucis, in omnibus et singulis festis beate Marie Virginis, sancti Michaelis archangeli, Nativitatis et Decolationis beati Iohannis Baptiste, beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium aliorum sanctorum apostolorum et evangelistarum, sanctorumque Stephani, Laurentii, Vincencii, Clementis et Georgii martyrum, sanctorum Martini, Nicholai, Gregorii, Augustini, Ambrosii et Ieronimi confessorum, sanctarum Marie Magdalene, Katerine, Margarete, Cecilie, Lucie, Agathe, Agnetis, Barbare et Undecim millium virginum, in commemoracione Omnium Sanctorum et animarum, et per octavas dictarum festivitatum octavas haben-

cium, singulisque diebus dominicis, causa devocionis, oracionis aut peregrinacionis accesserint et salutacionem angelicam pia mente dixerint, seu qui missis, predicacionibus, matutinis, vesperis aut aliis quibuscumque divinis officiis, vigiliis aut sepulturis mortuorum ibidem interfuerint et illic duraverint quousque humacio fuerit completa, seu qui corpus Christi, aut oleum sacrum dum infirmis portentur de die vel de nocte secuti fuerint, seu pulsu campane post completorium ter audito genibus flexis venie* virginem Mariam salutaverint iubilantes Ave Maria trina voce, nec non qui ad fabricam, luminaria, ornamenta aut quevis alia dicte ecclesie vel dictis altaribus vel uni eorum necessaria manus porrexerint adiutrices, vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum aut aliquid aliud caritativum subsidium dicte ecclesie vel dictis altaribus constructis in posterumque construendis, vel sacerdotibus aut clericis in ea servientibus, seu pauperibus domesticis vel mendicis opidi Bruxellensis donaverint, legaverint aut donari vel legari procuraverint, et qui pro salubri statu domini Mathei de Bierte canonici eiusdem ecclesie et Arnaldi dicti Rege ac Egidii de Elmpt clerici dum vixerint, et animabus eorum cum ab hac luce migraverint, et animabus provisorum et benefactorum dicte ecclesie seu confratrum confraternitatis beate Marie ibidem oracionem dominicam cum salutacione angelica pia mente dixerint, quocienscumque, quodcumque et ubicumque premissa vel aliquod premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, singuli nostrum quadraginta dies indulgenciarum de iniunctis eis penitenciis misericorditer in Domino relaxamus ac in dedicacione eiusdem ecclesie, in festo beate Gudile et in die sancti Sacramenti et per octavas eorundem easdem indulgencias concessimus duplicatas, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri.

Datum Avinione, xx die mensis aprilis, anno Domini m^o ccc^o xxx^o et pontificatus domini Iohannis pape xxii anno quartodecimo.

XII

Avignon, 1^{er} septembre 1330.

Lettre de quinze évêques accordant des indulgences à l'église Notre-Dame de Dinant.

Original aux Archives de l'État à Namur, Chapitre Notre-Dame de Dinant, carton de chartes. Encadrement et capitales ornées. Dans l'initiale l'image de la S^{te} Vierge.

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes littere pervenerint, nos miseratione divina Petrus Nazareni archiepiscopus, Angelus Grossetanensis episcopus, domini pape penitenciaris, Galganus Aleriensis episcopus, Vicentius Maranensis episcopus, Bonifacius Sulcitani episcopus, Iohannes Serbiensis episcopus, Rodolphus Siriquensis episcopus, Benedictus Cardicensis episcopus, Salmannus Wormaciensis episcopus, Henricus Ysinensis* episcopus, Bernardus Sebastensis episcopus, Radulphus Dunensis episcopus, Jordanus Acernensis episcopus, Iordanus Columbensis episcopus et Thomas Enachdunensis episcopus salutem in Domino sempiternam.

Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devocionem fidelium per quedam munera spiritualia, remissiones videlicet et indulgentias, invitare consuevit ad debitum famulatus honorem Deo et sacris edibus impendendum, ut quanto crebrius et devocius illuc confluit populus christianus assiduis Salvatoris gratiam precibus implorando, tanto delictorum suorum veniam et gloriam regni celestis consequi mereatur eternam. Cupientes igitur ut ecclesia beate et gloriose Virginis Marie Dyonensis, Leodiensis diocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dictam ecclesiam in omnibus et singulis festis sanctorum, quorum nomine altaria habentur in eadem ecclesia, et in dedicatione illius ecclesie ac in aliis festis infra scriptis, videlicet Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphanie, Parasceves, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Inventionis et Exaltationis sancte Crucis, in omnibus et singulis festis beate Marie Virginis, S. Michaelis Archangeli, Nativitatis et Decolationis B. Iohannis Baptiste, BB. Petri et Pauli apostolorum et omnium aliorum sanctorum apostolorum et evangelistarum, sanctorumque Stephani, Laurentii, Vincencii, Augustini, Georgii, Martini, Nicholai, Gregorii ac sanctarum Marie Magdalene, Katerine, Margarete, Cecilie, Lucie, Agathe, Agnetis, in commemoracione Omnium Sanctorum et animarum, singulisque diebus dominicis et per octavas dictarum festivitatum octavas habencium, causa devocionis, oracionis aut peregrinacionis accesserint, aut qui missis, predicationibus, matutinis, vespers aut aliis quibuscumque divinis officiis ibidem interfuerint, aut in serotina pulsacione campane secundum modum curie Romane genibus flexis ter Ave Maria dixerint,

* l. Yser
niensis

seu corpus Christi vel oleum sacrum, cum infirmis portentur, secuti fuerint, aut qui cimiterium dicte ecclesie pro animabus corporum inibi iacentium exorando circuierint, necnon qui ad fabricam luminaria, ornamenta aut quevis alia dicte ecclesie necessaria manus porrexerint adiutrices, vel qui in eorum testamentis aut extra aurum, argentum, vestimentum aut aliquod aliud caritativum subsidium dicte ecclesie donaverint, legaverint aut donari vel legari procuraverint, quocienscumque, quandocumque et ubicumque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis, penitentiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum iussimus appensione muniri.